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特特别别提提示示及及声声明明 

1、本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

2、深交所、其他政府机关对本公司股票上市及有关事项的意见，均不表明

其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。 

3、本次非公开发行股份发行价格为 9.68 元/股，不低于本次重组的第一次

董事会决议公告日前20个交易日上市公司股票交易均价，新增股份136,715,909

股，募集资金总额为 1,323,409,999.12 元，募集资金净额为 1,269,988,011.39

元。 

4、本公司已于 2013 年 12 月 3 日就本次新增股份向中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司提交相关登记材料，发行的 136,715,909 股 A 股股份已于

2013 年 12 月 11 日分别登记至工银瑞信基金管理有限公司等 9 名特定投资者名

下，增发后本公司股份数量为 738,017,256 股。本次新增股份为有限售条件流通

股（限售期为 12 个月），上市首日为 2013 年 12 月 12 日。 

5、根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交

易仍设涨跌幅限制。 

6、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条

件。 

7、本公告书摘要的目的仅为向公众提供本次非公开发行的简要情况。投资

者如欲了解更多信息，请仔细阅读《湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》全文、《湖南江南红箭股份有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行

股票发行情况报告暨上市公告书》全文及其他相关文件，该等文件已刊载于深交

所及其指定网站。 
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释释    义义  

在本公告书摘要中，除非上下文另有所指，下列简称具有如下含义： 

发行人、上市公司、江南

红箭、本公司、公司 
指 湖南江南红箭股份有限公司 

兵器工业集团 指 中国兵器工业集团公司（上市公司的实际控制人） 

江南集团 指 
江南工业集团有限公司（本次重组前上市公司控股股东），

原名为江南机器（集团）有限公司 

北方公司 指 中国北方工业公司 

现代研究所 指 西安现代控制技术研究所 

中南钻石 指 中南钻石股份有限公司，现变更为“中南钻石有限公司” 

豫西集团 指 豫西工业集团有限公司（上市公司的控股股东） 

上海迅邦 指 上海迅邦投资有限公司 

北京金万众 指 北京金万众科技发展有限公司 

本次交易、本次重大资产

重组、本次重组 
指 

江南红箭向兵器工业集团、豫西集团、上海迅邦、北京金万

众、王四清、喻国兵、张奎、张相法、梁浩等 9 名法人、自

然人发行股份，购买其持有的中南钻石合计 100%的股权；

同时向不超过 10 名特定投资者非公开发行股票募集配套资

金，募集配套资金总额不超过本次交易总金额的 25% 

本次发行、本次非公开发

行 
指 

江南红箭向特定对象不超过 10 名特定投资者非公开发行股

票募集配套资金 

9 名特定投资者、9 名发行

对象 
指 

北京市基础设施投资有限公司、申银万国证券股份有限公

司、建投投资有限责任公司、工银瑞信基金管理有限公司、

安徽省铁路建设投资基金有限公司、安徽省投资集团控股有

限公司、清华大学教育基金会、青岛嘉豪投资企业（有限合

伙）、安徽省国资金融投资有限公司 

本公告书摘要 指 

《湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资产并募集配

套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行情

况报告暨上市公告书摘要》 

《重组预案》 指 
《湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资产并募集配

套资金暨关联交易预案》 

《重组草案》 指 
《湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（草案）》 

定价基准日 指 2012 年 9 月 28 日 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 
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深交所 指 深圳证券交易所 

中信证券、独立财务顾问、

主承销商 
指 

中信证券股份有限公司，成立于 1995 年 10 月，并于 2004

年 4 月注册为保荐机构，具备保荐人资格 

君泽君、法律顾问 指 北京市君泽君律师事务所 

大华、审计机构 指 大华会计师事务所（特殊普通合伙），前身为大华会计师事

务所有限公司，具有证券期货相关业务资格 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则（2012 年修订）》 

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》（2011 年修订） 

《发行管理办法》 指 《上市公司证券发行管理办法》 

《实施细则》 指 《上市公司非公开发行股票实施细则》 

《公司章程》 指 《湖南江南红箭股份有限公司公司章程》 

元 指 无特别说明指人民币元 

本公告书摘要的部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上可能因四舍五

入存在差异。 
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第第一一节节  本本次次发发行行基基本本情情况况  

一、发行人基本信息 

公司名称：湖南江南红箭股份有限公司 

注册地址：湘潭国家高新技术产业开发区德国工业园莱茵路 1 号 

办公地址：河南省方城县中南公司院内 

法定代表人：张振华 

发行前注册资本：601,301,347 元 

公司类型：股份有限公司（上市） 

股票简称：江南红箭 

股票代码：000519 

上市地点：深交所 

联系方式：（0377）6731 9211 

传真：（0377）6731 8220 

营业执照注册号：430300000043856 

组织机构代码证：20192256-2 

税 务 登 记 证 号 ： 湘 国 税 登 字 430304201922562 号 、 地 税 湘 字

430301201922562 号 

经营范围：网络工程、电子系统工程施工；计算机软硬件开发及成果转让；

制造、销售拖内配件、汽车配件、摩托车配件、工矿机械配件、专用组合机床、

摩托车、工程车、金属材料、通讯器材；销售：家用电器、建材化工（不含危险

品）、网络产品；动力机械及相关的高新技术产品的研制、开发；对外综合投资

开发；货物进出口、技术进出口（以上项目国家法律法规限制或禁止的除外，涉

及资质证的凭资质证经营） 
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二、本次发行履行的相关程序 

（一）本次发行履行的内部决策程序 

1、2012 年 9 月 24 日，本公司召开第八届董事会第十次会议，审议通过《重

组预案》及其他相关议案。 

2、2013 年 1 月 30 日，本公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过

《重组草案》及其他相关议案。 

3、2013 年 3 月 10 日，本公司召开第八届董事会第十三次会议，审议通过

《重组草案》（更新了 2012 年度财务数据及最新重组进展等内容）及其他相关

议案。 

4、2013 年 3 月 27 日，本公司召开 2013 年第一次临时股东大会，审议通

过本次交易方案。 

（二）本次发行监管部门核准过程 

1、2013 年 1 月 9 日，国务院国资委下发《关于湖南江南红箭股份有限公

司资产重组及配套融资有关问题的批复》（国资产权［2013］16 号），本公司发

行股份购买资产并募集配套资金方案获得国务院国资委批准。 

2、2013 年 7 月 10 日，中国证监会上市公司并购重组审核委员会有条件通

过本公司发行股份购买资产并募集配套资金相关事项。 

3、2013 年 7 月 30 日，中国证监会下发《关于核准湖南江南红箭股份有限

公司向中国兵器工业集团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证

监许可［2013］1012 号），本公司发行股份购买资产并募集配套资金方案获得

中国证监会核准。 

（三）募集资金及验资情况 

1、截至 2013 年 11 月 27 日，9 名发行对象已将本次发行的认购资金汇入

中信证券为本次发行开立的账户。本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认
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购款项全部以现金支付。 

2、2013 年 11 月 28 日，中信证券将收到的募集资金总额扣除承销费用

31,761,839.98元后的资金1,291,648,159.14元划转至江南红箭在银行开立的募

集资金专户内。 

3、2013 年 11 月 28 日，大华出具了《湖南江南红箭股份有限公司发行人

民币普通股（A 股）13,671.5909 万股后实收资本的验资报告》（大华验字［2013］

000339 号）。根据该验资报告，江南红箭本次发行股票募集资金总额

1,323,409,999.12 元，扣除与发行有关的费用 53,421,987.73 元，募集资金净额

为 1,269,988,011.39 元，其中，计入上市公司“增加注册（实收）资本” 

136,715,909.00 元，计入“资本公积－股本溢价”1,133,272,102.39 元。 

（四）股份登记情况 

本公司已于 2013 年 12 月 3 日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，发行的136,715,909股A股股份已于2013

年 12 月 11 日分别登记至工银瑞信基金管理有限公司等 9 名特定投资者名下，

增发后本公司股份数量为 738,017,256 股。本次新增股份为有限售条件流通股

（限售期为 12 个月），上市首日为 2013 年 12 月 12 日。 

三、本次发行概况 

发售证券的类型 非公开发行 A 股股票 

证券简称 江南红箭 

证券代码 000519 

上市地点 深圳证券交易所 

发行方式 向特定对象非公开发行 

发行数量 136,715,909 股 

证券面值 1.00 元 
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发行价格 

本次非公开发行价格为 9.68 元/股。 

经江南红箭第八届董事会第十次会议、第八届董事会第十

二次会议和 2013 年度第一次临时股东大会批准，本次非公

开发行股票发行底价为 9.68 元/股，不低于上市公司审议本

次交易相关事项的第一次董事会决议公告日（2012 年 9 月

28 日）前 20 个交易日公司股票交易均价（9.6736 元/股）。 

本次发行根据投资者申购报价情况，根据认购价格优先、

认购金额优先、收到《申购报价单》传真时间优先原则确

认本次发行价格为 9.68 元/股。 

募集资金总额 1,323,409,999.12 元 

发行费用 53,421,987.73 元 

募集资金净额 1,269,988,011.39 元 

发行证券的锁定期 新增股份上市之日起 12 个月 

四、发行对象情况 

（一）发行对象 

本次非公开发行按照《认购邀请书》及《追加认购邀请书》规定的程序和规

则，发行人与中信证券根据簿记建档等情况，首轮认购根据“认购价格优先、认

购金额优先、收到《申购报价单》传真时间优先”原则确认首轮认购获配对象及

获配股数，追加认购根据“首轮认购已申购者优先、认购金额优先、收到《追加

申购单》传真时间优先”的原则确定追加认购获配对象及获配股数。本次发行最

终价格确定为 9.68 元/股，发行股票数量为 136,715,909 股，募集资金总额为

1,323,409,999.12元，股份发行数量未超过中国证监会核准的上限136,715,909

股；发行对象总数为 9 名，不超过 10 名。最终确定的发行对象及其获得配售的

情况如下： 

序号 投资者名称 获配股数（股） 获配金额（元） 

1 北京市基础设施投资有限公司 13,840,000 133,971,200.00 

2 申银万国证券股份有限公司 13,740,000 133,003,200.00 

3 建投投资有限责任公司 18,590,000 179,951,200.00 

4 工银瑞信基金管理有限公司 24,200,000 234,256,000.00 

5 安徽省铁路建设投资基金有限公司 13,744,183 133,043,691.44 
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6 安徽省投资集团控股有限公司 13,744,183 133,043,691.44 

7 清华大学教育基金会 15,500,000 150,040,000.00 

8 青岛嘉豪投资企业（有限合伙） 14,000,000 135,520,000.00 

9 安徽省国资金融投资有限公司 9,357,543 90,581,016.24 

合  计 136,715,909 1,323,409,999.12 

上述特定投资者认购本次发行的股份自股票上市之日起 12 个月内不得转

让。 

（二）发行对象的基本情况 

1、北京市基础设施投资有限公司（原北京地铁集团有限责任公司） 

公司类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：6,580,873.30 万元 

法定代表人：田振清 

注册地址：北京市朝阳区小营北路 6 号京投大厦 2 号楼 9 层 908 室 

经营范围：许可经营项目：制造地铁车辆、地铁设备。一般经营项目：授权

内国有资产的经营管理、投资及投资管理、地铁新线的规划与建设；地铁已建成

线路的运营管理；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经

营或禁止进出口的商品及技术除外；地铁车辆的设计、修理；地铁设备的设计、

安装；工程监理；物业管理；房地产开发；地铁广告设计及制作。 

2、申银万国证券股份有限公司 

公司类型：股份有限公司（非上市） 

注册资本：671,576.00 万元 

法人代表：储晓明 

注册地址：上海市徐汇区长乐路 989 号世纪商贸广场 45 层 

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财
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务顾问；证券自营；证券承销与保荐；证券资产管理；证券投资基金代销；为期

货公司提供中间介绍业务；融资融券业务；代销金融产品业务；国家有关管理机

关批准的其他业务。［企业经营涉及行政许可的，凭许可证件经营］ 

3、建投投资有限责任公司 

公司类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：300,000.00 万元 

法人代表：封竞 

注册地址：北京市西城区闹市口大街 1 号院 2 号楼 7 层 

经营范围：许可经营项目：无。一般经营项目：投资及投资管理；投资咨询；

企业管理咨询；财务顾问（不可开展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代理

记帐等专项审批的业务，不可出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估

报告等文字材料）。 

4、工银瑞信基金管理有限公司 

公司类型：有限责任公司（中外合资） 

注册资本：20,000.00 万元 

法人代表：李晓鹏 

注册地址：北京市西城区金融大街丙 17 号北京银行大厦 

经营范围：（1）基金募集；（2）基金销售；（3）资产管理；（4）中国证监

会许可的其他业务。 

5、安徽省铁路建设投资基金有限公司 

公司类型：其他有限责任公司 

注册资本：500,000.00 万元 

法人代表：张春雷 

注册地址：合肥市望江东路 46 号安徽投资大厦五楼 
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经营范围：一般经营项目：铁路投资、开发、管理及服务，项目投资、开发

及经营，商务信息咨询及服务。 

6、安徽省投资集团控股有限公司 

公司类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：600,000.00 万元 

法人代表：陈翔 

注册地址：安徽省合肥市望江东路 46 号 

经营范围：一般经营项目：筹措、管理、经营本省基本建设资金、铁路建设

基金、产业基金，产业投资、开发及咨询服务，资本运营。 

7、安徽省国资金融投资有限公司 

公司类型：其他有限责任公司 

注册资本：10,000.00 万元 

法人代表：张汉东 

注册地址：安徽省合肥市繁华大道 6278 号包河苑小区恢复楼 C 区 3#5-202 

经营范围：一般经营项目：项目投资及资产管理；为企业收购兼并、资产重

组提供服务；为创业企业提供创业管理服务，财务顾问。 

8、青岛嘉豪投资企业（有限合伙）  

企业类型：有限合伙企业 

执行事务合伙人：裴兴隆 

主要经营场所：青岛市崂山区东海东路 1 号（麦岛金岸）12 号楼 1 层 101

户 

经营范围：一般经营项目：自有资金对外投资，资产管理，投资咨询。（以

上范围需经许可经营的，须凭许可证经营）。 
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9、清华大学教育基金会 

类型：非公募基金会 

原始基金数额：2,000.00 万元 

法人代表：程建平 

住所：北京市海淀区清华大学动振小楼 

业务范围：募集基金；专项资助；专业培训；书刊编辑；咨询服务。 

（三）发行对象与发行人的关联关系 

根据相关规定，本次发行前发行对象与公司不存在关联关系。 

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况 

最近一年，发行对象及其关联方与公司未发生重大交易。 

（五）发行对象及其关联方与发行人未来交易安排 

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。 

五、独立财务顾问（主承销商）关于本次发行过程和发行对象合

规性的结论性意见 

独立财务顾问（主承销商）中信证券认为，本次非公开发行的组织过程，严

格遵守相关法律和法规，以及上市公司董事会、股东大会及中国证监会核准批复

的要求；本次非公开发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》

和中国证监会颁布的《发行管理办法》、《实施细则》、《证券发行与承销管理办法》

等法律、法规的有关规定；本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合

上市公司及其全体股东的利益，符合《发行管理办法》、《实施细则》等有关法律、

法规的规定。 
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六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见 

法律顾问君泽君认为，发行人本次发行过程中所涉及的法律文书均合法、有

效；本次发行的发行对象均具备认购本次发行股票的资格，发行对象的选择及

发行过程符合《证券法》、《发行管理办法》、《实施细则》和《发行与承销管

理办法》等法律、法规、规章和规范性文件的规定，合法、有效；本次发行结果

公平、公正。 

七、本次发行相关机构名称 

（一）独立财务顾问（主承销商） 

机构名称：中信证券股份有限公司 

法定代表人：王东明 

住所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座 

电话：（010）6083 8888 

传真：（010）6083 3254 

经办人员：王伶、贺添、张惠芳、赵金、隋琛、季久云、王凯、张力、姚逸

宇、乔雨菲、李陶、崔寒、文晶、计玲玲 

（二）法律顾问 

机构名称：北京市君泽君律师事务所 

负责人：王冰 

住所：北京市西城区金融大街 9 号金融街中心南楼 6 层 

电话：（010）6652 3388 

传真：（010）6652 3399 

经办律师：李敏、王岩 
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（三）审计机构 

机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙） 

执行事务合伙人：梁春 

住所：北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 11 层 1101 

电话：（010）5835 0001 

传真：（010）5835 0006 

经办注册会计师：张文荣、郭凤民 
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第第二二节节  本本次次新新增增股股份份登登记记到到账账前前后后公公司司相相关关情情况况  

一、本次新增股份登记到账前后股东情况 

（一）本次新增股份登记到账前，公司前十大股东持股情况 

本次新增股份登记到账前，公司前十大股东持股情况如下所示： 

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股本性质 

1 豫西集团 265,978,307 44.23% 限售流通 A 股 

2 兵器工业集团 56,318,207 9.37% 限售流通 A 股 

3 江南集团 41,250,500 6.86% 流通 A 股 

4 王四清 31,956,434 5.31% 限售流通 A 股 

5 上海迅邦 21,111,125 3.51% 限售流通 A 股 

6 北京金万众 17,951,347 2.99% 限售流通 A 股 

7 喻国兵 11,497,170 1.91% 限售流通 A 股 

8 北方公司 9,500,000 1.58% 流通 A 股 

9 银河（长沙）高科技实业有限公司 8,011,549 1.33% 流通 A 股 

10 现代研究所 5,000,000 0.83% 流通 A 股 

合  计 468,574,639 77.93%  

（二）本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况 

本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示： 

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股本性质 

1 豫西集团 265,978,307 36.04% 限售流通 A 股 

2 兵器工业集团 56,318,207 7.63% 限售流通 A 股 

3 江南集团 41,250,500 5.59% 流通 A 股 

4 王四清 31,956,434 4.33% 限售流通 A 股 

http://vip.stock.finance.sina.com.cn/corp/view/vCI_StockHolderAmount.php?stockid=000519&type=holdstocknum&code=80013728
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5 上海迅邦 21,111,125 2.86% 限售流通 A 股 

6 建投投资有限责任公司 18,590,000 2.52% 限售流通 A 股 

7 北京金万众 17,951,347 2.43% 限售流通 A 股 

8 清华大学教育基金会 15,500,000 2.10% 限售流通 A 股 

9 青岛嘉豪投资企业（有限合伙） 14,000,000 1.90% 限售流通 A 股 

10 北京市基础设施投资有限公司 13,840,000 1.88% 限售流通 A 股 

合  计 496,495,920 67.27%  

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况 

本次新增股份登记到账前后，公司董事、监事和高级管理人员均未持有公司

股票，本次非公开发行事宜中不涉及公司董事、监事和高级管理人员持股变动的

情况。 

三、本次发行对公司的影响 

（一）股本结构变化情况 

本次新增股份登记到账前后，公司股本结构变化情况如下： 

 
新增股份登记到账前 新增股份登记到账后 

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 

一、有限售条件的流通股 410,903,747 68.34% 547,619,656 74.20% 

二、无限售条件流通股 190,397,600 31.66% 190,397,600 25.80% 

三、股份总数 601,301,347 100.00% 738,017,256 100.00% 

根据大华出具的上市公司备考审计报告（大华审字［2013］001807 号）以

及上市公司 2013 年第三季度报告，基于本次重组的发行股份购买资产工作已于

2011 年 1 月 1 日完成的假设，本次新增股份登记到账前后上市公司最近一年及

一期的每股收益及每股净资产情况如下： 
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项  目 

2013 年 1-9 月/ 

2013-09-30 

2012 年度/ 

2012-12-31 

新增股份 

登记到账前 

新增股份 

登记到账后 

新增股份 

登记到账前 

新增股份 

登记到账后 

基本每股收益（元/股） 0.42 0.34 0.58 0.47 

每股净资产（元/股） 3.64 4.69 3.22 4.35 

注： 

（1）上表中 2012 年度财务数据系根据大华出具的上市公司备考审计报告（大华审字［2013］

001807 号）相关数据进行计算，2013 年 1-9 月财务数据未经审计。 

（2）本次新增股份到账前基本每股收益分别按照 2012 年度和 2013 年 1-9 月归属于母公司

所有者的净利润除以发行股份购买资产完成后、本次新增股份到账前公司股份总数计算；本

次新增股份到账后基本每股收益分别按照 2012 年度和 2013 年 1-9 月归属于母公司所有者

的净利润除以本次新增股份到账后公司股份总数计算。 

（3）本次新增股份到账前每股净资产分别以 2012 年 12 月 31 日和 2013 年 9 月 30 日的归

属于母公司所有者权益合计除以发行股份购买资产完成后、本次新增股份到账前公司股份总

数计算；本次新增股份到账后每股净资产分别以 2012 年 12 月 31 日和 2013 年 9 月 30 日

的归属于母公司所有者权益合计加上本次募集资金净额之和除以本次新增股份到账后公司

股份总数计算。 

（二）资产结构变化情况 

本次发行完成后，公司总资产和净资产相应增加，资产负债率有所下降，公

司抗风险能力得到提高。 

（三）业务结构变动情况 

本次发行募集资金拟用于中南钻石主营业务发展，投资建设南阳大颗粒钻石

产品生产线建设项目等五个募投项目，有利于提高本次重组的整合绩效。公司的

业务结构不会因本次非公开发行而发生变动。 
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（四）公司治理变动情况 

本次新增股份登记到账后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情

况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司

章程》除对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行

对公司治理无实质影响。 

（五）高管人员结构变化情况 

本次发行对公司高管人员结构不产生影响。 

（六）关联交易及同业竞争影响 

本次发行由投资者以现金方式认购，而且这些投资者与本公司不存在关联关

系。因此本次发行不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。 
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第第三三节节  财财务务会会计计信信息息及及管管理理层层讨讨论论与与分分析析  

一、主要财务数据及财务指标 

（一）公司主要财务数据编制基础的说明 

公司已于 2013 年 9 月 11 日完成本次重组中发行股份购买资产的资产过户

及新增股份上市工作，在保留江南红箭原有业务的基础上，已将中南钻石的股权

注入江南红箭。鉴于重组已经实施完成，公司基本面发生变化，以下公司财务数

据，来源于大华出具的公司备考审计报告（大华审字［2013］001807 号）和公

司 2013 年第三季度报告。公司备考审计报告（大华审字［2013］001807 号）

系基于企业合并的会计处理采用同一控制下企业合并的处理原则，假设本次重组

已于 2011 年 1 月 1 日完成的前提下，根据上市公司和中南钻石经审计的财务报

表编制完成的。 

（二）主要财务数据及财务指标 

根据公司 2013 年第三季度报告和大华出具的公司备考审计报告（大华审字

［2013］001807 号），公司 2011 年度、2012 年度及 2013 年 1-9 月主要财务数

据如下： 

单位：万元 

资产负债项目 2013-9-30 2012-12-31 2011-12-31 

资产总计 342,486.07 321,712.96 263,530.76 

负债合计 121,792.03 126,154.60 88,459.42 

归属于母公司所有者权益合

计 
218,893.98 193,701.71 173,127.87 

收入利润项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 

营业总收入 145,003.07 216,137.30 193,002.67 

营业利润 30,088.55 39,340.92 46,145.53 

利润总额 30,830.71 41,898.31 46,607.18 
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归属于母公司所有者的净利

润 
25,011.86 34,961.81 37,857.69 

现金流量项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 

经营活动产生的现金流量净

额 
-8,562.29 13,710.26 7,866.97 

投资活动产生的现金流量净

额 
-4,496.11 -20,497.85 -14,840.96 

筹资活动产生的现金流量净

额 
-7,997.35 17,679.51 16,705.36 

现金及现金等价物净增加额 -21,055.75 10,891.92 9,731.37 

主要财务指标 
2013 年 1-9 月 

/2013-9-30 

2012 年度 

/2012-12-31 

2011 年度 

/2011-12-31 

基本每股收益（元/股） 0.42 0.58 0.63 

资产负债率 35.56% 39.21% 33.57% 

全面摊薄净资产收益率 11.43% 17.88% 21.87% 

注：2011 年度、2012 年度财务数据经审计，2013 年 1-9 月财务数据未经审计，基本每股

收益按照当年或当期归属于母公司所有者的净利润除以发行股份购买资产完成后、本次新增

股份登记到账前公司股份总数计算。 

二、管管理理层层讨讨论论与与分分析析 

本次非公开发行前，上市公司已于 2013 年 9 月 11 日完成本次重组中发行

股份购买资产的资产过户及新增股份上市工作，在保留江南红箭原有业务的基础

上，将中南钻石的股权注入江南红箭。上市公司发行股份购买资产完成后，上市

公司的主营业务加入了超硬材料的研发、生产和销售，主要产品包括人造金刚石、

立方氮化硼等。 

依据本次重大资产重组方案，采用同一控制下企业合并的处理原则，并假设

本次交易已于 2011 年 1 月 1 日完成，根据大华出具的江南红箭备考审计报告（大

华审字［2013］001807 号）和江南红箭备考盈利预测审核报告（大华核字［2013］

000570 号），上市公司董事会及管理层对本次重组完成后上市公司 2011、2012

年的财务状况、盈利能力和未来趋势分析如下： 
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（一）资产负债结构分析 

1、主要资产构成分析 

发行股份购买资产完成后，上市公司最近两年资产结构如下： 

单位：万元 

项  目 

2012-12-31 2011-12-31 

金额 占比 金额 占比 

流动资产：     

货币资金 25,273.83 7.86% 18,381.91 6.98% 

交易性金融资产 361.10 0.11% 368.78 0.14% 

应收票据 18,440.76 5.73% 6,729.22 2.55% 

应收账款 14,951.27 4.65% 11,580.79 4.39% 

预付款项 4,527.03 1.41% 7,907.63 3.00% 

其他应收款 1,633.30 0.51% 1,164.30 0.44% 

存货 65,333.44 20.31% 53,364.45 20.25% 

其他流动资产 0.00 0.00% 0.00 0.00% 

流动资产合计 130,520.72 40.57% 99,497.10 37.76% 

非流动资产：     

长期股权投资 6,837.69 2.13% 6,806.49 2.58% 

投资性房地产 382.15 0.12% 395.21 0.15% 

固定资产 153,467.68 47.70% 142,699.64 54.15% 

在建工程 11,679.50 3.63% 3,170.21 1.20% 

工程物资 6,809.43 2.12% 2,077.56 0.79% 

无形资产 11,654.52 3.62% 8,506.58 3.23% 

递延所得税资产 361.26 0.11% 377.97 0.14% 

非流动资产合计 191,192.24 59.43% 164,033.67 62.24% 
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资产总计 321,712.96 100.00% 263,530.76 100.00% 

（1）货币资金 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的货币资金分别占其

当期资产总额的 6.98%和 7.86%。货币资金的构成如下： 

单位：万元 

项  目 2012-12-31 2011-12-31 

现金 27.17 48.18 

银行存款 25,246.66 14,333.73 

其他货币资金 0.00 4,000.00 

合  计 25,273.83 18,381.91 

其他货币资金为银行承兑汇票保证金，属于受限制的货币资金。 

（2）应收票据 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的应收票据分别占其

当期资产总额的 2.55%和 5.73%，应收票据的构成如下： 

单位：万元 

种  类 2012-12-31 2011-12-31 

银行承兑汇票 18,434.01 6,696.22 

商业承兑汇票 6.75 33.00 

合  计 18,440.76 6,729.22 

截至 2012 年 12 月 31 日，上市公司无质押的应收票据，已贴现未到期的银

行承兑汇票金额 5,929.50 万元，已背书未到期的银行承兑汇票金额 19,660.87

万元。 

2012 年 12 月 31 日，上市公司的应收票据较 2011 年 12 月 31 日增长了

174.04%，主要是由于票据结算大量增加所致。 

（3）应收账款 
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发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的应收账款分别占其

当期资产总额的 4.39%和 4.65%。应收账款按种类构成如下： 

单位：万元 

种  类 

2012-12-31 2011-12-31 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

组合 1 7,813.01 280.82 6,695.52 226.37 

组合 2 7,803.31 384.24 5,433.85 322.21 

合  计 15,616.33 665.06 12,129.37 548.58 

公司采取谨慎性的原则计提坏账准备，2011、2012 年末，公司坏账准备金

额分别占应收账款的 4.52%和 4.26%。 

组合 1 应收账款账龄如下： 

单位：万元 

账龄 

2012-12-31 2011-12-31 

账面余额 
坏账 

准备 

账面余额 
坏账 

准备 
金额 比例 金额 比例 

1 年内 7,427.78 95.07% 37.14 6,332.12 94.57% 31.66 

1-2 年 65.88 0.84% 6.59 52.59 0.78% 5.26 

2-3 年 47.88 0.61% 19.15 75.45 1.13% 30.18 

3-4 年 74.84 0.96% 37.42 92.89 1.39% 46.44 

4-5 年 53.73 0.69% 37.61 98.82 1.48% 69.17 

>5 年 142.92 1.83% 142.92 43.66 0.65% 43.66 

合计 7,813.01 100.00% 280.82 6,695.52 100.00% 226.37 

组合 2 应收账款账龄如下： 
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单位：万元 

账龄 

2012-12-31 2011-12-31 

账面余额 
坏账 

准备 

账面余额 
坏账 

准备 
金额 比例 金额 比例 

1 年内 7,309.46 93.67% 0.00 5,037.36 92.70% 0.00 

1-2 年 219.22 2.81% 109.61 148.57 2.73% 74.28 

2-3 年 56.69 0.73% 56.69 65.64 1.21% 65.64 

>3 年 217.95 2.79% 217.95 182.28 3.36% 182.28 

合计 7,803.31 100.00% 384.24 5,433.85 100.00% 322.21 

从应收账款的账龄结构来看，2011、2012 年末公司 1 年以内的应收账款分

别占应收账款总额的 93.74%和 94.37%，账龄结构较为合理，坏账可能性较小。 

截至 2012 年 12 月 31 日，上市公司应收账款前五名如下： 

单位：万元 

排  名 期末金额 年限 占应收账款总额的比例 

第一名 1,265.25 1 年以内 8.10% 

第二名 1,094.74 1 年以内 7.01% 

第三名 916.39 1 年以内 5.87% 

第四名 779.61 1 年以内 4.99% 

第五名 605.95 1 年以内 3.88% 

合  计 4,661.95  29.85% 

截至 2012 年 12 月 31 日，应收账款前五大客户的欠款年限均为一年以内，

欠款总额为 4,661.95 万元，占比 29.85%，应收账款客户较为分散，期限也较短，

不能回收的风险较小。 

（4）存货 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的存货分别占其当期
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资产总额的 20.25%和 20.31%，保持稳定。存货按项目分类的构成如下： 

单位：万元 

项目 

2012-12-31 2011-12-31 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 19,362.76 127.83 19,234.93 12,396.17 192.42 12,203.76 

在产品 7,222.31 42.69 7,179.62 5,979.67 11.45 5,968.22 

库存 

商品 
38,614.56 410.52 38,204.04 33,970.55 392.14 33,578.41 

委托 

加工 
714.85 0.00 714.85 1,614.06 0.00 1,614.06 

合计 65,914.48 581.04 65,333.44 53,960.45 596.01 53,364.45 

上市公司的存货主要为原材料和库存商品，截至 2012 年 12 月 31 日，上市

公司原材料和库存商品账面价值在存货中的占比为 29.38%和 58.58%。 

上市公司采取谨慎性原则计提存货跌价准备。发行股份购买资产完成后，截

至 2012 年 12 月 31 日，存货跌价准备占存货账面余额的 0.88%。 

（5）固定资产 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的固定资产分别占其

当期资产总额的 54.15%和 47.07%。固定资产构成情况如下： 

单位：万元 

项  目 2012-12-31 2011-12-31 

一、账面原值合计 269,811.34 234,482.94 

其中：房屋及建筑物 29,828.78 28,921.77 

机器设备 236,894.05 202,833.90 

运输工具 2,076.03 1,932.94 

电子及办公设备 1,012.48 794.32 

二、累计折旧合计 116,343.66 91,783.30 

其中：房屋及建筑物 6,868.96 5,796.27 
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机器设备 107,463.44 84,360.59 

运输工具 1,225.70 999.77 

电子及办公设备 785.56 626.66 

三、固定资产减值准备合计 0.00 0.00 

四、固定资产账面价值合计 153,467.68 142,699.64 

其中：房屋及建筑物 22,959.82 23,125.50 

机器设备 129,430.61 118,473.31 

运输工具 850.32 933.17 

电子及办公设备 226.92 167.67 

截至 2012 年 12 月 31 日，上市公司的固定资产主要以房屋及建筑物和机器

设备为主，分别占固定资产总额的 14.96%和 84.34%。上市公司无暂时闲置的

固定资产、无通过融资租赁租入的固定资产、无通过经营租赁租出的固定资产、

无持有待售的固定资产。 

（6）在建工程 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的在建工程分别占其

当期资产总额的 1.20%和 3.63%。在建工程构成情况如下： 

单位：万元 

项目 
账面价值 

2012/12/31 2011/12/31 

大颗粒工业钻石产品生产线建设项目 3,214.97 249.81 

金刚石公司其他零星项目 171.05 221.06 

高品级工业钻石第七期技改项目 0.00 19.36 

高品级工业钻石第八期技改项目 4,556.42 1,335.08 

电解线改造项目 580.46 589.52 

四柱压机 1,646.34 581.18 

水处理系统改造项目 35.60 0.00 

淘洗生产线改造项目 180.67 0.00 
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叶腊石库房建设项目 341.30 0.00 

其他 0.00 23.30 

申田二期工程 0.00 51.35 

电炉技改项目 15.22 15.22 

天然气化铁炉（冲天炉） 894.58 26.29 

零星工程 42.89 58.05 

合  计 11,679.50 3,170.21 

截至 2012 年 12 月 31 日，公司的在建工程未发现减值迹象，因此未计提减

值准备。2012 年 12 月 31 日，公司在建工程比 2011 年 12 月 31 日增加了

268.41%，主要是来自于金刚石第八期技术改造项目和大颗粒工业钻石生产线建

设项目。所有在建工程的资金来源均为自筹。 

（7）无形资产 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的无形资产分别占其

当期资产总额的 3.23%和 3.62%，比较稳定。无形资产构成情况如下： 

单位：万元 

截至 2012 年 12 月 31 日，公司的无形资产主要以土地使用权为主，占固定

资产总额的 91.57%。 

2、主要负债构成分析 

发行股份购买资产完成后，上市公司负债结构如下： 

项  目 2012-12-31 2011-12-31 

土地使用权 10,672.05 7,494.73 

软件 60.97 27.59 

专利技术 114.47 40.82 

商标 807.04 943.44 

合  计 11,654.52 8,506.58 
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单位：万元 

项  目 

2012-12-31 2011-12-31 

金额 比例 金额 比例 

流动负债：     

短期借款 72,200.00 57.23% 37,700.00 42.62% 

应付票据 0.00 0.00% 8,000.00 9.04% 

应付账款 20,525.28 16.27% 12,766.89 14.43% 

预收款项 3,165.63 2.51% 3,435.89 3.88% 

应付职工薪酬 2,653.73 2.10% 3,459.16 3.91% 

应交税费 1,754.25 1.39% -127.62 -0.14% 

应付利息 476.47 0.38% 476.48 0.54% 

应付股利 2,250.81 1.78% 173.61 0.20% 

其他应付款 3,996.04 3.17% 3,336.49 3.77% 

流动负债合计 107,022.20 84.83% 69,220.91 78.25% 

非流动负债：     

长期借款 16,000.00 12.68% 16,000.00 18.09% 

预计负债 136.86 0.11% 198.43 0.22% 

递延所得税负债 124.20 0.10% 136.74 0.15% 

其他非流动负债 2,871.34 2.28% 2,903.33 3.28% 

非流动负债合计 19,132.39 15.17% 19,238.50 21.75% 

负债合计 126,154.60 100.00% 88,459.42 100.00% 

（1）短期借款 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的短期借款分别占其

当期负债总额的 42.62%和 57.23%，相对稳定。短期负债构成情况如下： 

单位：万元 

项  目 2012-12-31 2011-12-31 
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抵押借款 4,700.00 700.00 

汇票贴现 5,000.00 0.00 

保证借款 48,500.00 20,000.00 

信用借款 14,000.00 17,000.00 

合  计 72,200.00 37,700.00 

2012 年 12 月 31 日，上市公司的短期借款较 2011 年末增加了 91.51%，主

要来自于上市公司子公司银河有限向成都银行股份有限公司百花潭支行取得的

4,000 万元的抵押借款和深圳中南将中南钻石开具的 5,000 万元商业承兑汇票贴

现。 

（2）应付账款 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的应付账款分别占其

当期负债总额的 14.43%和 16.27%。应付账款构成情况如下： 

单位：万元 

项  目 

2012-12-31 2011-12-31 

金额 比例 金额 比例 

1 年以内 19,705.56 96.01% 11,427.19 89.51% 

1 年以上 819.72 3.99% 1,339.70 10.49% 

合  计 20,525.28 100.00% 12,766.89 100.00% 

应付账款中以账龄一年以内的应付账款为主，2011、2012 年末的占比分别

为 89.51%和 96.01%。 

（3）其他应付款 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的其他应付款分别占

其当期负债总额的 3.77%和 3.17%。其他应付款的账龄情况如下： 

单位：万元 

项  目 2012-12-31 2011-12-31 
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金额 比例 金额 比例 

1 年以内 1,996.55 49.96% 2,331.17 69.87% 

1 年以上 1,999.49 50.04% 1,005.32 30.13% 

合  计 3,996.04 100.00% 3,336.49 100.00% 

（4）长期借款 

发行股份购买资产完成后，上市公司 2011、2012 年末的长期借款分别占其

当期负债总额的 18.09%和 12.68%。2011、2012 年末的长期借款为 16,000.00

万元，全部为信用借款。具体情况如下： 

单位：万元 

贷款单位 借款起始日 借款截止日 利率 币种 金额 

兵工财务有限责任公司 2008-8-1 2015-7-22 6.95% 人民币 11,000.00 

兵工财务有限责任公司 2009-5-14 2014-5-13 4.85% 人民币 5,000.00 

3、偿债能力指标分析 

发行股份购买资产前后，上市公司 2011、2012 年末的主要偿债能力指标如

下： 

项  目 

2012-12-31 2011-12-31 

交易前 交易后 交易前 交易后 

资产负债率 25.22% 39.21% 25.62% 33.57% 

流动比率（倍） 2.10 1.22 2.12 1.44 

速动比率（倍） 1.35 0.61 1.30 0.67 

国内主要可比汽车零部件和超硬材料上市公司的主要偿债能力指标如下： 

代  码 证券简称 

资产负债率（%） 流动比率（倍） 速动比率（倍） 

2012- 

12-31 

2011- 

12-31 

2012- 

12-31 

2011- 

12-31 

2012- 

12-31 

2011- 

12-31 

000559 万向钱潮 53.56 53.18 1.78 1.27 1.28 0.94 
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002448 中原内配 17.83 30.18 5.66 1.76 4.35 1.11 

600178 东安动力 37.87 35.79 2.00 1.88 1.84 1.73 

600960 渤海活塞 54.74 55.63 1.43 1.66 1.03 1.21 

600741 华域汽车 44.85 45.28 1.52 1.57 1.33 1.36 

平均值（汽车零部件） 41.77 44.01 2.48 1.63 1.97 1.27 

中位数（汽车零部件） 44.85 45.28 1.78 1.66 1.33 1.21 

600172 黄河旋风 47.38 41.33 1.61 1.51 1.07 1.04 

300064 豫金刚石 31.31 18.35 1.56 2.31 1.22 1.83 

300179 四方达 7.66 4.88 22.83 30.64 20.81 27.67 

000795 太原刚玉 78.47 76.55 1.00 1.00 0.73 0.51 

000969 安泰科技 39.00 43.90 2.50 2.08 1.84 1.36 

平均值（超硬材料） 49.04 45.04 1.67 1.73 1.21 1.18 

中位数（超硬材料） 39.00 42.62 1.61 1.79 1.22 1.20 

注：由于河南四方达超硬材料股份有限公司（300179）资产负债率及各项偿债指标显著不

同于超硬材料行业的其他公司，为保证分析的准确性和一致性，在计算超硬材料行业平均值

及中位数时未考虑该公司相关数据。 

资料来源：Wind 资讯 

本次交易前，上市公司的主营业务为内燃机配件的生产，由于盈利能力较差，

公司融资渠道不畅，资金利用效率偏低，资产负债率远低于行业均值和中位数；

本次交易完成后，上市公司的主营业务加入了超硬材料的研发、生产和销售，由

于盈利能力和融资能力的加强，上市公司的资产负债率有所提高，接近超硬材料

行业中位数，反映了公司资金利用效率的显著提高。与同类公司相比，上市公司

的相关偿债指标均处于合理水平，随着盈利能力的持续增强，以上指标会逐步改

善。 

本次交易完成后，上市公司不存在涉及诉讼、债务担保、亏损合同、重组等

事项造成的资产或劳务的损失，财务比较安全，不影响公司的偿债能力。 
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（二）盈利能力分析 

1、主要利润表项目及收入构成情况分析 

上市公司备考合并的主要利润表项目情况如下表所示： 

单位：万元 

项  目 

2012 年度 2011 年度 

金额 

占营业 

总收入 

的比例 

金额 

占营业 

总收入 

的比例 

一、营业总收入 216,137.30 100.00% 193,002.67 100.00% 

其中：营业收入 216,137.30 100.00% 193,002.67 100.00% 

二、营业总成本 177,576.40 82.16% 146,383.99 75.85% 

其中：营业成本 142,050.12 65.72% 111,616.04 57.83% 

营业税金及附加 840.98 0.39% 672.54 0.35% 

销售费用 4,893.36 2.26% 5,057.04 2.62% 

管理费用 25,399.78 11.75% 25,944.47 13.44% 

财务费用 4,239.51 1.96% 2,971.48 1.54% 

资产减值损失 152.64 0.07% 122.41 0.06% 

加：公允价值变动收益 -7.68 0.00% -169.03 -0.09% 

投资收益 787.70 0.36% -304.13 -0.16% 

三、营业利润 39,340.92 18.20% 46,145.53 23.91% 

加：营业外收入 2,616.81 1.21% 585.03 0.30% 

减：营业外支出 59.42 0.03% 123.39 0.06% 

四、利润总额 41,898.31 19.39% 46,607.18 24.15% 

减：所得税费用 6,987.33 3.23% 8,618.71 4.47% 

五、净利润 34,910.98 16.15% 37,988.47 19.68% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 34,961.81 16.18% 37,857.69 19.62% 
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本次交易完成后，上市公司的营业收入构成如下： 

单位：万元 

项目 

2012 年度 2011 年度 

金额 比例 金额 比例 

主营业务收入 201,600.06 93.27% 187,433.79 97.11% 

其他业务收入 14,537.25 6.73% 5,568.88 2.89% 

营业收入合计 216,137.30 100.00% 193,002.67 100.00% 

本次交易完成后，上市公司 2011、2012 年度的主营业务收入占比较高，分

别占当年营业收入总额的 97.11%和 93.27%。主营业务突出，显示上市公司收

入来源的稳定性和可持续性。 

本次交易完成后，上市公司的主营业务收入产品及占比如下： 

单位：万元 

产品名称 

2012 年度 2011 年度 

营业收入 比例 营业收入 比例 

人造金刚石 150,579.20 74.69% 138,646.56 73.97% 

镍铁板 8,118.07 4.03% 3,335.49 1.78% 

PCD 复合片 1,177.89 0.58% 833.11 0.44% 

立方氮化硼 6,390.53 3.17% 6,532.10 3.49% 

石墨化焦粒、粉 2,499.39 1.24% 2,479.42 1.32% 

柴油发动机配件 30,040.31 14.90% 33,876.85 18.07% 

其他 2,794.67 1.39% 1,730.27 0.92% 

合  计 201,600.06 100.00% 187,433.79 100.00% 

从主营业务构成来看，上市公司的主营业务收入来源主要为人造金刚石和柴

油发动机配件。2012 年度，两类产品的收入分别占当年主营业务收入的比例为

74.69%和 14.90%，并保持相对稳定。 
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本次交易完成后，上市公司的主营业务成本及毛利率如下： 

（1）2012 年度上市公司主营业务成本及毛利率情况 

单位：万元 

产品名称 营业收入 营业成本 毛利率 

人造金刚石 150,579.20 94,144.60 37.48% 

镍铁板 8,118.07 6,238.52 23.15% 

PCD 复合片 1,177.89 1,036.74 11.98% 

立方氮化硼 6,390.53 2,452.85 61.62% 

石墨化焦粒、粉 2,499.39 2,426.94 2.90% 

柴油发动机配件 30,040.31 25,367.55 15.55% 

其他 2,794.67 2,208.63 20.97% 

合  计 201,600.06 133,875.83 33.59% 

（2）2011 年度上市公司主营业务成本及毛利率 

单位：万元 

产品名称 营业收入 营业成本 毛利率 

人造金刚石 138,646.56 71,460.68 48.46% 

镍铁板 3,335.49 2,541.03 23.82% 

PCD 复合片 833.11 764.65 8.22% 

立方氮化硼 6,532.10 2,107.33 67.74% 

石墨化焦粒、粉 2,479.42 2,183.79 11.92% 

柴油发动机配件 33,876.85 28,269.08 16.55% 

其他 1,730.27 1,160.89 32.91% 

合  计 187,433.79 108,487.47 42.12% 

本次交易完成后，上市公司 2011、2012 年度的主营业务毛利率分别为

42.12%和 33.59%。2012 年度，主营业务收入的主要来源金刚石和柴油发动机
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配件的毛利率分别为 37.48%和 15.55%，人造金刚石的毛利率较高，盈利能力

较强。 

2、主要盈利指标和盈利能力分析 

本次交易前后，上市公司 2011、2012 年度的利润数据如下： 

单位：万元 

项  目 

2012 年度 2011 年度 

交易前 交易后 交易前 交易后 

营业收入 30,204.66 216,137.30 34,809.56 193,002.67 

营业利润 -490.19 39,340.92 -1,532.55 46,145.53 

利润总额 519.60 41,898.31 -1,270.63 46,607.18 

归属母公司所有者的净利润 569.96 34,961.81 -1,106.53 37,857.69 

交易完成后，上市公司的利润水平将得到显著提升，实现了扭亏为盈。 

本次交易前后，上市公司 2011、2012 年度的盈利指标如下： 

项  目 

2012 年度 2011 年度 

交易前 交易后 交易前 交易后 

全面摊薄净资产收益率 1.65% 18.05% -3.26% 21.87% 

净利率 1.16% 16.15% -3.24% 19.68% 

注：上表中“交易”仅指上市公司发行股份购买中南钻石 100%股权，不考虑本次发行对上

市公司资产负债表的影响。 

国内可比汽车零部件和超硬材料公司的相关盈利指标如下： 

代  码 证券简称 

全面摊薄净资产收益率 净利率 

2012 年度 2011 年度 2012 年度 2011 年度 

000559 万向钱潮 9.09% 12.04% 4.58% 6.23% 

002448 中原内配 8.77% 12.64% 13.99% 12.91% 

600178 东安动力 -2.91% 1.46% -5.26% 2.22% 
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600960 渤海活塞 4.56% 11.32% 3.02% 5.51% 

600741 华域汽车 16.11% 18.05% 9.58% 10.22% 

平均值（汽车零部件） 7.12% 11.10% 5.18% 7.42% 

中位数（汽车零部件） 8.77% 12.04% 4.58% 6.23% 

600172 黄河旋风 8.45% 7.00% 13.62% 12.84% 

300064 豫金刚石 9.09% 11.41% 22.45% 30.44% 

300179 四方达 5.09% 5.49% 26.07% 32.41% 

000795 太原刚玉 3.92% 31.47% 1.00% 8.16% 

000969 安泰科技 2.28% 9.53% 2.49% 8.26% 

平均值（超硬材料） 5.76% 12.98% 13.13% 18.42% 

中位数（超硬材料） 5.09% 9.53% 13.62% 12.84% 

资料来源：Wind 资讯 

本次交易前，上市公司盈利能力较差，各项盈利指标均低于汽车零部件行业。

发行股份购买资产完成后，上市公司盈利能力有了显著提高，全面摊薄净资产收

益率和净利率显著高于汽车零部件和超硬材料行业的均值和中位数。 

（三）资产运营效率分析 

本次交易前后，上市公司 2011、2012 年度的主要营运能力指标如下： 

单位：次 

项  目 

2012 年度 2011 年度 

交易前 交易后 交易前 交易后 

应收账款周转率 4.31 16.29 5.42 17.25 

存货周转率 2.79 2.39 2.89 2.70 

总资产周转率 0.64 0.74 0.73 0.85 

注：上表中“交易”仅指上市公司发行股份购买中南钻石 100%股权，不考虑本次发行对上

市公司资产负债表的影响。 

国内可比汽车零部件和超硬材料公司的相关盈利指标如下： 
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单位：次 

代  码 证券简称 

应收账款周转率 存货周转率 总资产周转率 

2012 年度 2011 年度 
2012 年

度 
2011 年度 2012 年度 2011 年度 

000559 万向钱潮 6.10 6.89 4.68 4.77 0.96 0.97 

002448 中原内配 9.87 9.43 2.60 2.81 0.60 0.73 

600178 东安动力 2.08 2.28 7.71 6.47 0.34 0.42 

600960 渤海活塞 4.70 4.94 3.30 4.43 0.70 0.89 

600741 华域汽车 6.77 7.39 12.89 12.15 1.28 1.34 

平均值（汽车零部件） 5.90 6.17 6.24 6.12 0.78 0.87 

中位数（汽车零部件） 6.10 6.89 4.68 4.77 0.70 0.89 

600172 黄河旋风 8.27 6.47 1.66 1.65 0.36 0.37 

300064 豫金刚石 7.21 53.90 2.22 2.74 0.30 0.33 

300179 四方达 2.96 2.91 1.51 1.43 0.19 0.25 

000795 太原刚玉 4.28 5.74 2.43 2.31 0.84 0.91 

000969 安泰科技 5.62 7.95 2.63 3.34 0.53 0.74 

平均值（超硬材料） 5.67 6.21 2.09 2.30 0.44 0.52 

中位数（超硬材料） 5.62 5.90 2.22 2.31 0.36 0.37 

资料来源：Wind 资讯 

发行股份购买资产完成后，由于盈利能力的增强，公司的应收账款周转率和

总资产周转率有了显著的提升，周转速度加快，资金运营效率有了显著改善；存

货周转率略有下降，这是由于超硬材料行业存货较多的特点决定的。通过同行业

上市公司比较，本次交易前，上市公司的资产运营效率处于汽车零部件行业较低

水平；发行股份购买资产完成后，上市公司的应收账款收回周期显著缩短，存货

周转速度处于行业较高水平，资产总额周转速度较快，反映了公司更强的销售能

力、资金回流能力和存货管理能力。 
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（四）上市公司未来盈利和经营情况 

本次交易完成后，江南红箭 2013 年度预测归属于母公司所有者的净利润为

38,021.36 万元，盈利预测报表如下： 

单位：万元 

项  目 2011 年审计数 2012 年审计数 2013 年预测数 

一、营业收入 193,002.67 216,137.30 235,039.84 

其中：主营业务收入 187,433.79 201,600.06 226,181.55 

其他业务收入 5,568.88 14,537.25 8,858.29 

二、营业成本 111,616.04 142,050.12 148,372.19 

其中：主营业务成本 108,487.47 133,875.83 142,689.84 

其他业务成本 3,128.57 8,174.29 5,682.35 

营业税金及附加 672.54 840.98 1,592.96 

销售费用 5,057.04 4,893.36 5,465.34 

管理费用 25,944.47 25,399.78 31,175.17 

财务费用 2,971.48 4,239.51 3,850.64 

资产减值损失 122.41 152.64 0.00 

加：公允价值变动收益 -169.03 -7.68 0.00 

投资收益 -304.13 787.70 0.00 

三、营业利润 46,145.53 39,340.92 44,583.54 

加：营业外收入 585.03 2,616.81 142.49 

减：营业外支出 123.39 59.42 0.00 

四、利润总额 46,607.18 41,898.31 44,726.03 

减：所得税费用 8,618.71 6,987.33 6,819.92 

五、净利润 37,988.47 34,910.98 37,906.11 

其中：归属于母公司所有者的净利润 37,857.69 34,961.81 38,021.36 

归属于少数股东的净利润 130.77 -50.83 -115.25 
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本次交易完成后，上市公司的盈利能力有所增强。2012 年，上市公司的营

业收入增长率为 11.99%。受人造金刚石原材料上涨和宏观经济增速放缓的影响，

2012 年度上市公司净利润和归属于母公司所有者的净利润相比于 2011 年度分

别下降 8.10%和 7.65%。随着市场需求的增加以及公司产能的扩大，预测 2013

年度上市公司的净利润和归属于母公司所有者的净利润增长率分别为 8.58%和

8.75%。 

本次交易完成后，上市公司的主营业务规模迅速扩大，提高了公司核心竞争

力。同时，中南钻石所拥有的设备、技术、人员和现有销售渠道也将一并进入上

市公司。超硬材料行业有较好的盈利前景，中南钻石具有良好的资产和盈利能力，

随着超硬材料行业的发展以及下游应用领域的扩展，上市公司的利润将有较大幅

度的提升。 

本次交易完成后，上市公司将进入超硬材料行业，并面临经济周期波动、原

辅材料价格波动、技术更替等风险，可能会影响到上市公司的经营状况和盈利水

平。 

综上所述，本次交易完成后，上市公司的经营状况将得到显著改善，可持续

发展能力将显著增强。 
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第第四四节节  本本次次募募集集资资金金运运用用与与专专项项存存储储情情况况  

一、本次募集资金运用概况 

本 次 募 集 资 金 总 额 为 1,323,409,999.12 元 ， 募 集 资 金 净 额 为

1,269,988,011.39 元，将用于中南钻石主营业务发展，投资建设南阳大颗粒钻石

产品生产线建设项目等五个募投项目，有利于提高本次重组的整合绩效。募投项

目的具体情况如下： 

单位：万元 

序号 募投项目名称 
项目 

总投资额 

拟使用 

募集资金 

1 南阳大颗粒钻石产品生产线建设项目 55,770 41,889 

2 

精密加工用高品级聚晶立方氮化硼复合片

（PCBN）、聚晶金刚石复合片（PCD）系列

刀具材料产业化项目 

21,470 16,127 

3 南阳高韧性工业钻石产品生产线建设项目 53,364 40,082 

4 超硬材料研发中心建设项目 19,000 14,271 

5 
江西申田碳素有限公司年产 6000 吨特种石墨

（等静压）生产线项目 
48,059 14,630 

合  计 197,663 126,999 

二、本次募集资金专项存储情况 

目前，上市公司已建立募集资金专项存储制度，并将严格执行《湖南江南红

箭股份有限公司募集资金管理办法》的规定，本次发行募集资金将存放于上市公

司董事会决定开设的专项账户中，按照募集资金使用计划确保专款专用。 

截至目前，上市公司已在中国银行股份有限公司南阳分行开设募集资金专用

账户，账户号为 263724209889。 

独立财务顾问（主承销商）、开户银行、上市公司及募投项目实施主体将根

据深交所上市公司募集资金管理有关规定在募集资金到位后一个月内签订募集

资金三方监管协议（或多方监管协议），共同监督募集资金的使用情况。 
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第第五五节节  独独立立财财务务顾顾问问（（主主承承销销商商））的的上上市市推推荐荐意意见见 

受江南红箭委托，中信证券担任其本次非公开发行股票上市的独立财务顾问

（主承销商）。中信证券具有保荐人资格，符合中国证监会的相关规定。中信证

券本着行业公认的业务标准、道德规范和勤勉精神，对发行人的发行条件、存在

的问题和风险、发展前景等进行了充分尽职调查、审慎核查，就发行人与本次发

行的有关事项严格履行了内部审核程序，并通过中信证券内核小组的审核。 

中信证券认为：发行人符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《发行

管理办法》、《实施细则》及《上市规则》等法律法规及规范性文件中关于上市公

司发行股份购买资产并募集配套资金非公开发行 A 股股票及上市的相关要求。

中信证券愿意推荐发行人本次发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。 
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第第六六节节  本本次次新新增增股股份份上上市市情情况况  

一、新增股份上市批准情况及上市时间 

本公司已于 2013 年 12 月 3 日就本次新增股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，本次发行的 136,715,909 股 A 股股份已

于 2013 年 12 月 11 日分别登记至工银瑞信基金管理有限公司等 9 名特定投资者

名下，增发后本公司股份数量为 738,017,256 股。本次新增股份为有限售条件流

通股（限售期为 12 个月），上市首日为 2013 年 12 月 12 日。 

根据深交所相关业务规则的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍

设涨跌幅限制。 

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点 

证券简称：江南红箭 

证券代码：000519 

上市地点：深交所 

三、新增股份的限售安排 

本次非公开发行股份 9 名发行对象认购的新增股份，自新增股份发行上市之

日起 12 个月内不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过

协议方式转让。该等股份的预计可流通时间为 2014 年 12 月 12 日。 
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第第七七节节  备备查查文文件件  

1、湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易之募集配套资金非公开发行股票上市申请书 

2、湖南江南红箭股份有限公司与中信证券股份有限公司关于非公开发行人

民币普通股（A 股）之承销协议 

3、中信证券股份有限公司关于湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票上市保荐书 

4、中信证券股份有限公司关于湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的独立财务顾问核查意见 

5、北京市君泽君律师事务所关于湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见 

6、中信证券股份有限公司关于湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的

报告 

7、北京市君泽君律师事务所关于湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行过程和认

购对象合规性的见证意见 

8、湖南江南红箭股份有限公司发行人民币普通股（A 股）13,671.5909 万

股后实收资本的验资报告（大华验字［2013］000339 号）
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（此页无正文，为《湖南江南红箭股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书摘要》

盖章页） 

 

 

湖南江南红箭股份有限公司 

 

2013 年 12 月 11 日 
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